<sup>4</sup> *corr. fr.* ep- Tc

<sup>5</sup> -is \*CaMgPfTb; -itur Tc

<sup>6</sup> -erarum \*CaMgPfTb; -erium Tc

<sup>7</sup> hab. \*Ln<sup>2</sup>PfTbVo; hab. sunt BeCaMg; sunt hab. Tc

<sup>8</sup> pape \*CaPfTbTc; *om.* Mg

<sup>9</sup> immo \*BeCaMgOaPfPkVo; <in> omni Tb; summa Tc

<sup>10</sup> vel dili *add. in mg.* Ra<sup>2</sup>

<sup>11</sup> ind. obs. \*CaMgPfTb; observantia custodienda Tc

## 16

*Stephanus V Astulfo<sup>2</sup>*

Admonere te cum lacrimis et multo gemitu cordis<sup>3</sup> curamus, fili Astulphe, sed non filius dici debes<sup>4</sup> qui tam crudeliter infelix homicidium perpetrasti. Nam occidisti uxorem tuam, partem corporis tui, legitimo matrimonio tibi<sup>5</sup> sociatam sine causa mortis, non tibi resistantem, non insidiantem quocunque modo<sup>6</sup> vite tue<sup>7</sup>, non

<sup>1</sup> Penitentia occidentis uxorem *add. in mg.* Ln<sup>2</sup>

<sup>2</sup> V Astulfo MgRaTcVpWc; Astulpho Be; V Hastulfo CaPfPwVo; Hastulfo Oa; V Haustulfo Pt; Hastulfo V Tb

<sup>3</sup> multo gem. cordis\*BeCaPfTb; gem. cordis Mg; multo cord. gem. Tc gem. multo cordis Vo

<sup>4</sup> fil dic. deb. \*CaMgPfTb; deb. fil. dic. Tc

<sup>5</sup> mat. tibi \*BeCaMgPfRa<sup>2</sup>Vo; mat. Ra; tibi mat. Tb; coniugio tibi Tc

<sup>6</sup> quocunque modo \*BeMgOaPfTbVo; quecumque modo Ca; quomodocumque Tc

invenisti eam cum alio<sup>8</sup> viro nefariam rem facientem, sed concitatus a diabolo, impio furore flammatuſ, latronum more atrocius eam gladio tuo crudelior omni bestia interemisti, et nunc post mortem eius addis iniquitatem super iniquitatem, filiorum tuorum improbe predo, qui matri non pepercisti, filios tuos orphanos fecisti. Inducere<sup>9</sup> super eam vis mortis causam post mortem, per unum<sup>10</sup> homicidam et reprobum testem<sup>11</sup>. Quoniam nec Evangelium nec ulla divina humanaque lex unius testimonio etiam<sup>12</sup> idoneo quempiam condempnat vel iustificat, quanto magis<sup>13</sup> per istum flagitiosissimum et scelestum<sup>14</sup> nec illa viva debuit condempnari, nec tu post eius<sup>15</sup> mortem accusare<sup>16</sup>? Prius causa criminis subtiliter erat investiganda, et tunc si ita<sup>17</sup> fuisseſ inventa, secundum legis tramitem debuit excipere ultionis vindictam. Nam si verum, quod absit, fuisseſ sicut adulter mentitus est<sup>18</sup>, post octo annos penitentia forsitan peracta dimittere eam per approbatam causam poteras si voluisses, occidere tamen eam<sup>19</sup> nullatenus debuisti. Non<sup>20</sup> enim Deus vult<sup>21</sup> mortem peccatoris, sed ut convertatur ad penitentiam<sup>22</sup> et vivat. Idcirco<sup>23</sup> placeat tibi consilium nostrum, et facias hoc quod tibi<sup>24</sup> melius et levius<sup>25</sup> videri potest. Miserere anime tue ut non sis tuus<sup>26</sup> tibimet ipsi<sup>27</sup> homicida. Relinquere quapropter<sup>28</sup> te rogamus hoc malum, secundum<sup>29</sup> quod te traxit ad tam immanissimum peccati facinus. Ingredere in<sup>30</sup> monasterium, humiliare sub manu abbatis, multorum<sup>31</sup> fratrum precibus adiutus,

<sup>7</sup> tue \*MgPfTbTc; sue Ca

<sup>8</sup> alio \*CaMgPfTb; altero Tc

<sup>9</sup> Inducere \*CaMgPfTc; Indicare Tb

<sup>10</sup> hominem add. ss Ra

<sup>11</sup> incusare vis mortuam add. Brant, om. \*BeCaLgMgOaObOcOdOePfRaTbTcVmVoWc

<sup>12</sup> etiam \*MgPfTbTc; et Ca

<sup>13</sup> vel manus add. ss Mg

<sup>14</sup> scel- \*BePfTbTc; cel- CaMg

<sup>15</sup> eius \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>16</sup> -are CaMgTbTc; -ari Pf?

<sup>17</sup> ita \*CaMgPfTc; tota Tb

<sup>18</sup> est \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>19</sup> corr. fr. eam tam. Mg

<sup>20</sup> Nam Vo

<sup>21</sup> D. vult \*Tc; vult D. BeCaPfTb; vult Dominus MgRa; vult Deus OaVo

<sup>22</sup> ad pen. \*BeCaMgPfVo; om. TbTc

<sup>23</sup> Idcirco \*BeCaMgTbVo; Id idcirco Pf; Ideo Tc

<sup>24</sup> facias hoc quod tibi BeMgPfVo; facias tibi hoc (hec Oa) quod CaOa; fac quod Tb; fiat tibi hoc quod Tc

<sup>25</sup> mel. et lev. \*BeCaOaPfVo; lev. et mel. MgTb; lenius et mel. Tc

<sup>26</sup> tuus \*MgPfTbTc; tu Ca

<sup>27</sup> ipsi \*CaMgPfTc; om. Tb

<sup>28</sup> Rel. quap. \*CaMgPfTb; Quap. rel. Tc

<sup>29</sup> secundum \*BeOaTc; seculum CaMgPfRaTbVo

<sup>30</sup> in \*CaMgTc; om. BePfTbVo

<sup>31</sup> fratribus add. and canc. Ca

observa cuncta supplici<sup>32</sup> animo que tibi fuerint imperata, si forte ignoscat infinita Dei bonitas peccatis tuis, et refrigeret anima tua, priusquam crucieris perpetuis flammis hoc melius et levius<sup>33</sup> certissime<sup>34</sup> scias.

Sin<sup>35</sup> autem publicam penitentiam permanens in domo tua vel in hoc mundo vis agere, quod tibi peius et durius et gravius esse non dubites, ita ut agere debeas, exhortamur. Omnibus diebus quibus<sup>36</sup> penitere debes, vinum<sup>37</sup> et omnem siceram<sup>38</sup> non bibas, carnem nunquam ullo tempore comedas, preter Pascha et diem Natalis Domini<sup>39</sup>. In pane et aqua et sale<sup>40</sup> penitere. In vigiliis, in<sup>41</sup> ieuniis<sup>42</sup>, orationibus et elemosinis omni tempore persevera. Armis nunquam cingere, nec in quolibet loco litigare presumas. Uxorem nunquam ducere, concubinam non habere, nec adulterium committere<sup>43</sup>. In balneo nunquam lavare. In conviviis letantium nunquam te<sup>44</sup> miscere<sup>45</sup>. In ecclesia segregatus ab aliis Christianis post ostium et postes humiliter te repone<sup>46</sup>. Ingredientium et egredientium<sup>47</sup> suppliciter orationibus<sup>48</sup> commendare. Communione corporis et sanguinis Domini cunctis diebus vite tue indignum te existimes<sup>49</sup>. In ultimo tamen exitus vite tue die<sup>50</sup>, si merueris pro viatico si sit qui tribuat tantummodo venialiter ut accipias tibi<sup>51</sup> concedimus.

Sunt et alia multa que tibi<sup>52</sup> durius et satis acrius erant iuxta magnum pondus peccati, infelix, adicienda<sup>53</sup>. Sed si hec omnia que supra<sup>54</sup> misericorditer dicta sunt perfecto corde Domino auxiliante feceris et custodieris, confidimus de immensa Dei

<sup>32</sup> simplici (vel supplici *in mg*) Ra

<sup>33</sup> mel. et lev. \*BeCaOaPfVo; levius et melius MgPw; mel. et lenius Tb; lenius et mel. Tc

<sup>34</sup> certissime \*MgPfTbTc; karissime Ca

<sup>35</sup> Si Tc

<sup>36</sup> quibus BeCaMgRaTb; *om.* PfTcVo

<sup>37</sup> ss Be

<sup>38</sup> omn. sic. \*BeCaMgPfTb<sup>2</sup>; sic. Tb; sic. omn. Tc

<sup>39</sup> diem nat. Dom. \*MgPfTbTc; nat. Dom. diem Ca

<sup>40</sup> et sale MgPfTbTc; *om.* Ca

<sup>41</sup> in \*CaMgPfTb; et Tc

<sup>42</sup> iniei. in vig. *marked for reversal* Ca

<sup>43</sup> audeas add. Brant, *om.* \*BeCaLgMgOaObOcOdOePfRaTbTcVmVoWc

<sup>44</sup> nunq. te \*BeMgPfTcVo; nunq. Ca; te nunq. Tb

<sup>45</sup> miscere \*CaPfTbTc; misce Mg

<sup>46</sup> hum. te repone CaMgPfTc; te hum. reponere Tb

<sup>47</sup> egr- MgPfTbTc; regr- Ca

<sup>48</sup> supp. or. \*CaPfTbTc; or. supp. Mg

<sup>49</sup> exist- \*CaPfTbTc; est- Mg

<sup>50</sup> die \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>51</sup> *in mg.* Ra

<sup>52</sup> tibi \*BeMgTb; *om.* CaPfTcVo

<sup>53</sup> adicienda \*MgPfTbTc; adhibenda Ca

<sup>54</sup> que sup. \*CaMgPfTb; *om.* Tc

clementia<sup>55</sup> remissionem te tuorum habiturum peccatorum, et secundum dictum iusti bonique<sup>56</sup> Pastoris resolvit te sancta Ecclesia ab hoc vinculo peccati in terris, ut per ipsius gratiam qui eam sanguine suo<sup>57</sup> acquisivit, solitus sis<sup>58</sup> in celis. Sin autem aliter feceris, et sancte matris Ecclesie tam salubrem admonitionem despixeris, ipse tibi sis iudex, et in laqueo diaboli quo irretitus teneris<sup>59</sup>, permanebis. Sanguis tuus super caput tuum, nos alieni a<sup>60</sup> consortio tuo pro aliorum filiorum Dei salute, ipso opitulante, omni<sup>61</sup> sollicitudine nitimus, desudare et Domini attentius misericordiam quotidie<sup>62</sup> implorare. Qui cum Patre<sup>63</sup>.

*ID 8.126] C 33 q 2 c 8*

---

<sup>55</sup> Dei clem. \*BeMgPfTbVo; clem. Dei Ca; misericordia Domini Tc

<sup>56</sup> iusti bonique \*CaMgPfTc; boni iustique Tb

<sup>57</sup> suo \*CaMgPfTc; proprio Tb

<sup>58</sup> corr. fr. sit Ca

<sup>59</sup> teneris \*CaMgPfTb; es Tc

<sup>60</sup> a \*CaMgPfTb; de Tc

<sup>61</sup> corr. fr. omnis Ca

<sup>62</sup> quot. \*Be<sup>2</sup>CaMgPfTb; om. BeTc

<sup>63</sup> Qui cum Patre \*BeCaCbMgOaObOcOdOePfPwQaRaTbTcVm; Qui cum Patre vivit Db; Qui cum Patre et S. s. vivit EaWc; om. PtVoBrant

## 17

*Augustinus de adulterinis coniugiis, lib. II<sup>1</sup>*

Si quod<sup>2</sup> verius esse<sup>3</sup> dicitur<sup>4</sup>, non licet homini Christiano adulteram coniugem<sup>5</sup> occidere, sed tantum<sup>6</sup> dimittere, quis est tam demens qui ei dicat<sup>7</sup>, Fac quod non licet, ut liceat tibi quod non licet<sup>8</sup>? Cum enim utrumque secundum legem Christi<sup>9</sup> illicitum sit, sive adulteram occidere, sive, illa vivente, alteram<sup>10</sup> ducere, ab utroque est abstinendum, non illicitum pro illico<sup>11</sup> faciendum. Si enim facturus est quod non licet, iam faciat adulterium, et non faciat homicidium<sup>12</sup>, ut, vivente uxore, aliam<sup>13</sup> ducat, et non humanum sanguinem fundat<sup>14</sup>.

---

<sup>1</sup> ad. con. lib. II \*CaCbLdLfLjLmMgPfTb; ad. conc. lib. Be(before Aug.)Vo; libero arbitrio lib. I Tc

<sup>2</sup> quod \*BeCaMgPfTbTcWc; quid LmVp

<sup>3</sup> esse \*BeOaRaTbTcWcWd; est CaCbLdLfLjMgPfVoWd<sup>2</sup>

<sup>4</sup> dicitur \*CaMg(vel dum ss)PfTbTc; dum Ld

<sup>5</sup> alteram add. Ca, om. \*MgPfTbTc

<sup>6</sup> tantum \*BeCaMgTbTcVo; tamen LjPf

<sup>7</sup> ei dic. \*CaPfTbTc; dic. ei Mg

<sup>8</sup> -cet \*CaMgPfTbTc; -ceat Lm

<sup>9</sup> Christi \*CaCbLdLfLjLmMgPfTc; om. Tb

<sup>10</sup> alteram CaCbLdLfLjLmMgPfTb; aliam Tc

<sup>11</sup> pro ill. \*MgPfTbTc; pollicito Ca

<sup>12</sup> obsc. corr. Lj

<sup>13</sup> aliam BeCaCbLdLfLjLmMgOaRaPfPkTbVo; alteram \*Tc

*ID 8.242e] C 33 q 2 c 9*

---

<sup>14</sup> quod si est utrumque neparium, non debet alterum per alterum perpetrare, sed utrumque vitare *add.*  
*Brant, om.* \*BeCaCbDbLdLfLgLjLmMgOaObOcOdOePfPtQaRaSgTbTcVmVoWcWd

## 18

*<sup>1</sup>Caroli magni iuxta Alcuinum<sup>2</sup>*

Cum matris hortatu filiam Desiderii regis Longobardorum Carolus duxisset uxorem<sup>3</sup>, incertum est qua de causa eam post annum repudiavit, et Hildegardam<sup>4</sup> de gente Suevorum<sup>5</sup> precipue nobilitatis feminam in matrimonium accepit, de qua tres filios, Carolum videlicet<sup>6</sup> Pipinum et Ludovicum totidemque filias genuit.

*Ars. 713 fo 169]*

---

<sup>1</sup> Gesta *add.* Pf, *om.* BEMgOaPkTbTcVoVp; Ex .....A; ...adulterium qui vult... *add. in mg.* Ln<sup>2</sup>

<sup>2</sup> Aug. de libero arbitrio lib. primo Ca, *subs. marked for transfer to c 19, with gesta - Alwinum as rubr. for c 20, marked for insertion here;* De fornicatione spirituali quod propter eam licite dimittatur uxor *add. in mg.* Lj<sup>2</sup>

<sup>3</sup> dux. ux. CaMgPfTbA; ux. dux. Tc

<sup>4</sup> Hildegardam CaPfTcVo; Ildigardam BeA; Hildegardam Mg; Hildegardam OaRaWc; Ildegredam Tb

<sup>5</sup> Suevorum BeMgPkTbTc; Suenorum Ca; Suavorum OaA; Suesiorum PfRaVo

<sup>6</sup> videlicet BeCaMgOaPfVoA; vid'lis Pk; *om.* Tb; et Tc

## 19

*<sup>1</sup>Augustinus de libero arbitrio, lib. I<sup>2</sup>*

Si cui etiam<sup>3</sup> non contingat facultas concubandi cum coniuge aliena, planum tamen aliquo modo sit id eum<sup>4</sup> cupere, et si potestas detur esse<sup>5</sup> facturum, non minus reus est quam si in ipso facto deprehenderetur.

*ID 8.104] +De pen. D 1 c 30a*

---

<sup>1</sup> De fornicatione spirituali, quod propter eam licite dimittatur uxor *add. in mg.* Eg; ???\*\* *add. in mg.* Ln<sup>2</sup>

<sup>2</sup> Ca *has insc. for c. 20, marked for moving*

<sup>3</sup> etiam \*CaPfTbTc; *om.* Mg

<sup>4</sup> sit id eum \*BeOaPfTbVo; sit eum id CaMg; eum id Tc

<sup>5</sup> esse \*CaMgPfTb; ei Tc

## 20

*<sup>1</sup>Augustinus<sup>2</sup> ad Claudium contra Iulianum, lib. V<sup>3</sup>*

Sicut non sunt facienda adulteria etiam voluntate generandi regenerandos<sup>4</sup>, quemadmodum nec furta sunt facienda etiam voluntate pascendi pauperes sanctos,

---

<sup>1</sup> ...iciend' adulterium ...te generandi rege[neran]dos *add. in mg.* Ln<sup>2</sup>

<sup>2</sup> Aug. CaMgTbTcVo; Idem Pf

quod tamen faciendum est<sup>5</sup> non furga perpetrando, sed bene utendo mammona iniquitatis.

*ID 8.105] C 32 q 4 c 10*

<sup>3</sup> *Insc. originally before c. 19 Ca*

<sup>4</sup> gen. regen. \*BeCaOaRaTb; filios gen. MgPfPwVo; vel fil. gen. Ra<sup>2</sup>, *pt in mg.*; gen. Tc

<sup>5</sup> fac. est \*BeOaPfTbTcVo; est fac. CaMg

## 21

<sup>1</sup>*Ex epistola prima<sup>2</sup> Clementis ad Iacobum*

Quid in omnibus peccatis est adulterio gravius<sup>3</sup>? Secundum namque in penis obtinet locum quem quidem primum illi habent qui aberrant a Deo etiam<sup>4</sup> si sobrie vixerint.

*ID 8.99] +C 32 q 7 c 16*

<sup>1</sup> ...uod ...ulterimum *add. in mg.* Ln<sup>2</sup>

<sup>2</sup> prima \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>3</sup> est ad. grav. \*MgPfTbTc; ad. grav. est Ca

<sup>4</sup> etiam \*CaMgPfTb; et Tc

## 22

*Augustinus de bono coniugali*

Adulterium dicitur cum vel proprie libidinis instinctu vel alieno consensu cum altero<sup>1</sup> vel<sup>2</sup> altera<sup>3</sup> contra pactum coniugale concubitur, atque ita<sup>4</sup> frangitur fides, que in rebus etiam corporeis et abiectis magnum animi bonum est. Et ideo eam<sup>5</sup> saluti quoque corporali<sup>6</sup> quam etiam vita ista continetur, certum est debere preponi<sup>7</sup>.

*ID 8.102] dp C 32 q 5 c 14*

<sup>1</sup> altero \*BeLcMgOaPfTbVo; adultero Ca; adulterio Tc

<sup>2</sup> cum *add.* Mg, *om.* \*CaPfTbTc

<sup>3</sup> altera \*MgPfTbTc; adultera Ca

<sup>4</sup> atque ita \*CaMgPfTb; et Tc

<sup>5</sup> eam \*BeCaEgPfPwTcVo; ei Mg; etiam Tb

<sup>6</sup> saluti qu. corporali \*CaEgPfTbTc; salutem qu. corporalem Mg

<sup>7</sup> preponi \*BeCaLcOaRaTb; postponi MgPfTcVoVpWc<sup>2</sup>

## 23

*Isidorus<sup>1</sup> super Exodum, cap. xxix<sup>2</sup>*

Non mechaberis, id est ne quisquam<sup>3</sup> preter matrimonii federa aliis feminis misceatur<sup>4</sup> ad explendam libidinem. Nam adulterium facit specialiter<sup>5</sup> qui preter suam<sup>6</sup> ad alteram accedit.

*ID 8.107] C 32 q 5 c 15*

<sup>1</sup> Isidorus \*CaMgPfPkTb; Augustinus Tc

<sup>2</sup> xxix \*OaPkTbTc; xxx BeCaMgPfPtRaVo; xxi Vp

<sup>3</sup> ne quisquam \*BeCaMgPtTbTc; nequaquam PfVo

<sup>4</sup> -atur \*CaMgPfTb; -aris Tc

<sup>5</sup> specialiter \*CaMgTb, sp'aliter PfTc

<sup>6</sup> suam \*CaMgPfTc; propriam Tb

## 24

*Nicolaus papa Carolo regi<sup>2</sup>*

Sicut multorum relatu didicimus, Lotharius rex conventum celebrare disponit<sup>3</sup> et Theibergam reginam examini proprio et<sup>4</sup> iudicio meditatur subicere<sup>5</sup> et siquidem eam prestigiis<sup>6</sup> falsitatis sue potuerit<sup>7</sup> exhibere quasi non fuerit legitima sua<sup>8</sup> uxor vult penitus a se sequestrare. Sin autem vult eam tanquam propriam uxorem dimittere<sup>9</sup>, sed deinde quasi mechata fuerit insimulare atque pro<sup>10</sup> hoc hominem suum et hominem<sup>11</sup> Theiberge ad monomachiam<sup>12</sup> impellere, et si homo<sup>13</sup> ipsius regine ceciderit disponit hanc sine dilatione perimere. Item. Preterea sive de coniugii federe sive de adulterii crimine iudicium sit agitandum<sup>14</sup>, nulla ratio patet Theibergam cum Lothario posse inire conflictum vel legitimum controversie inire certamen, nisi prius

<sup>1</sup> Quod uxori coniugii ... add. in mg. Ln<sup>2</sup>

<sup>2</sup> regi] episcopo Mogont' Pt

<sup>3</sup> -onit \*PfTbVo; -osuit BeCaMgRaTc

<sup>4</sup> examini proprio et \*BeCaOaPwVo; examine proprio et MgTb; examini proprio Pf; proprio Pk; ex animi proprii Tc

<sup>5</sup> corr. fr. suscipere Vo<sup>2</sup>

<sup>6</sup> prestigiis \*BeCaMgTbTc; prestigiis Pf; prestigidiiis Vo

<sup>7</sup> -uerit \*BePfVo; -erit CaMgTbTc

<sup>8</sup> leg. sua \*BeCaMgPfVo; sua leg. OaTb; leg. Tc

<sup>9</sup> prop. ux. dim \*BeOaPfVo; prop. dim. ux. CaMgTc; ux. prop. dim. Tb

<sup>10</sup> pro \*OaTb; per BeCaMgPfTcVo

<sup>11</sup> hom. \*CaMgPfTc; om. Tb

<sup>12</sup> monomachiam \*BeCaPkTbTcVo; monachiam MgPfPw; machimachiam (vel monomachiam *in mg.*)

Ra

<sup>13</sup> homo \*MgPfTbTc; hoc Ca

<sup>14</sup> agitandum \*CaMgOaPfTbVo; agendum BePkTc

ad tempus<sup>15</sup> fuerit sue potestati<sup>16</sup> et consanguineis propriis sociata, inter quos etiam locus previdendus est in quo nulla sit<sup>17</sup> vis multitudinis formidanda et non sit difficile testes producere<sup>18</sup> vel ceteras personas<sup>19</sup> que tam a sanctis canonibus<sup>20</sup> quam a venerandis Romanis<sup>21</sup> legibus in<sup>22</sup> huiusmodi controversiis requiruntur. Hec idcirco diximus ut ostendamus quem legum conflictum Lotharius congredi<sup>23</sup> posse autumat<sup>24</sup>, cum persona<sup>25</sup> quam in suis penetalibus quotidie fatigat et conterit quando vult ad iudicium, quando vult ad claustra reducit, et quando educta fuerit, nisi ea profiteatur que ipse preceperit, punit. Proprie igitur libertati committi, et ab<sup>26</sup> omni oppressione atque potestate illius cum quo initur conflictus oportet liberari atque suis liberaliter uti, et suspectas personas convenient declinare que se ab<sup>27</sup> obiectis ostendere cupit immunem.

*ID 8.116]*

<sup>15</sup> ad tempus \*BeOaPkTb; *om.* CaMgPfPwTcVo

<sup>16</sup> -ati \*MgPfTbTc; -atis BeCa

<sup>17</sup> nul. sit \*MgPfTbTc; sit nul. Ca

<sup>18</sup> prod- CaMgTbTcVo; perd- Pf

<sup>19</sup> *obsc. corr.* Ca

<sup>20</sup> *ss* Be

<sup>21</sup> *ss* Ra<sup>2</sup>

<sup>22</sup> in \*MgPfTbTc; et Ca

<sup>23</sup> cong- \*MgPfTbTc; ing- Ca

<sup>24</sup> -mat \*CaPfTbTc; -met Mg

<sup>25</sup> -ona \*CaMgTbTc; -onam BePf; in persona Vo

<sup>26</sup> ab \*Tb, *om.* CaMgPfTcVo

<sup>27</sup> ab \*CaMgPfTc; *om.* Tb

## 25

*<sup>1</sup>Nicolaus<sup>2</sup> Theiberge regine*

Nos hanc confessionem tuam quam non voluntas sed vis extorsit, nequaquam pro confessione recipimus, tantum<sup>3</sup> vitium<sup>4</sup> radices extendere<sup>5</sup> nec<sup>6</sup> permittimus, quod nisi evulsum intime fuerit ad multorum perniciem potest accrescere<sup>7</sup>. Denique, si hoc licet, omnes viri possunt quas iure sortiti sunt feminas, si has<sup>8</sup> odio habuerint, diversis

<sup>1</sup> Non sunt solvenda coniugia pro confacione per vim exorta *add. in mg.* Ln<sup>2</sup>

<sup>2</sup> *om.* Oa

<sup>3</sup> tantum \*OaMgRaTc; tamen BeCaPfTbVo

<sup>4</sup> vitium \*BeOaPfTbVo; vi cum Ca; vitium hec Mg; vitium nec Tc

<sup>5</sup> rad. ext. \*CaMgPfTc; ext. rad. Tb

<sup>6</sup> nec \*BeCaOaPfVo; non MgTb; *om.* Tc

<sup>7</sup> accresc- \*BeOaTbTcVo; accedere CaMg; accesca- Pf

<sup>8</sup> has \*CaMgPfTbVo; eas Tc

afflictionibus macerare, et quod legitime non fuerint assumpte statim cogere, quin etiam ut mortale crimen contra se dicant<sup>9</sup> illatis intolerabilibus penis compellere<sup>10</sup>.

*ID 8.117]*

---

<sup>9</sup> commissis se add. Mg, om. \*CaEgPfTbTc

<sup>10</sup> imp- Pt

## 26

*Augustinus in libro questionum Veteris et Novi Testamenti<sup>1</sup>, cap. cxxvii<sup>2</sup>*

Fornicari omnibus<sup>3</sup> semper non licet<sup>4</sup>, negotiari vero<sup>5</sup> aliquando<sup>6</sup> licet, aliquando<sup>7</sup> non licet<sup>8</sup>. Antequam enim<sup>9</sup> ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari, facto iam non licet. Et<sup>10</sup> Christiano cum uxore sua convenire aliquando<sup>11</sup> licet, aliquando vero<sup>12</sup> non licet. Propter dies enim processionis<sup>13</sup> aliquando non licet convenire, quia etiam a lictis abstinendum est, ut facilius<sup>14</sup> impetrari possit quod postulatur, unde Apostolus, Ex consensu, ait<sup>15</sup>, abstinendum est<sup>16</sup> ad tempus<sup>17</sup>, ut vacetis orationi. Nam et secundum legem in ieunio cedere et iurgari<sup>18</sup> licet, postea<sup>19</sup> non licet.

*ID 8.89] +D 88 c 10 to facto iam non licet only*

---

<sup>1</sup> et - test.] test. ac novi Be

<sup>2</sup> cxxvii \*BeEgMgOaPfPwTbVo; om. Ca; xxviii Tc. Quod quibusdam temporibus abstinendum sit ab uxoribus add. in mg. Ln<sup>2</sup>

<sup>3</sup> omnibus \*OaPfPkTbVoWc; hominibus BeCaEgMgPwRaTcBrant

<sup>4</sup> semper non lic. \*BeCaEgMgOaPfPwRa<sup>2</sup>Tb; non lic. Be<sup>2</sup>; non lic. semper RaTc

<sup>5</sup> vero \*BeCaOaPfTb; autem Mg; om. Tc

<sup>6</sup> after corr. Be

<sup>7</sup> licet aliquando in mg. Vo<sup>2</sup>

<sup>8</sup> al. non licet \*BeCaMgObOdOePfPtRaTbVmVoBrant; om. OaOcTcMigne

<sup>9</sup> enim \*BeCaMgPfTb; om. Tc

<sup>10</sup> Et \*BeCaMgPfTc<sup>2</sup>; om. TbTc

<sup>11</sup> conv. aliq. \*CaMgPfTc; aliq. conv. Tb

<sup>12</sup> vero BePfTbVo; om. CaMgTc

<sup>13</sup> dies enim proc. BePfTbVo; enim proc. dies CaTc; proc. enim dies MgPwVp; enim dies proc. Oa

<sup>14</sup> corr. fr. falius Ca

<sup>15</sup> Ex con. ait \*CaMgPfTb; ait Ex con. Tc

<sup>16</sup> est \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>17</sup> ut facilius impetrari – ad tempus in mg. Wd<sup>2</sup>

<sup>18</sup> non add. BeRaTc, om. CaMgPfTb